



MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJA

SPRENDIMAS DĖL SIGUTĖS BERNOTIENĖS

2021 m. balandžio 27 d. Nr. TV20-2
Mažeikiai

Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija (toliau – Etikos komisija), kurią sudaro pirmininkė Ona Kelpšienė, pirmininko pavaduotojas Paulius Pocevičius, nariai Janina Cicėnienė, Stasė Gineitienė, Odeta Jasmontienė, Irena Macijauskienė, Antanas Valtas, Vytautas Visminas, Milda Zubavičienė, gavusi Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nario Virginijaus Sungailos 2021 m. kovo 15 d. prašymą (reg. Nr. T16-31) bei 2021 m. kovo 25 d. vykusio posėdžio metu nusprendusi šio prašymo pagrindu pradėti tyrimą,

n u s t a t ė:

Tyrimo pagrindas ir dalykas

2021 m. kovo 15 d. prašyme Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narys Virginijus Sungaila nurodo, kad Mažeikių rajono savivaldybės meras Vidmantas Macevičius 2020 m. balandžio 20 d. potvarkiu Nr. M1-20 „Dėl darbo grupės maitinimo paslaugoms švietimo įstaigose išanalizuoti sudarymo“ (toliau – Potvarkis Nr. M1-20) sudarė darbo grupę, kurios pirmininke paskyrė Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoją Sigutę Bernotienę, o grupei pavedė iki 2020 m. birželio 15 d. išanalizuoti maitinimo paslaugų teikimą Mažeikių rajono savivaldybės švietimo įstaigose bei pateikti išvadas merui, tačiau grupė darbą vykdė ne pilna apimtimi, ignoravo jį, ir kaip Mažeikių rajono savivaldybės tarybos, ir kaip darbo grupės narį, be to, nei darbo grupės pirmininkė Sigutė Bernotienė, nei meras Vidmantas Macevičius jo neinformavo apie darbo grupės veiklą, nors laikas išvadoms pateikti yra pasibaigęs, todėl mano, jog tiek meras Vidmantas Macevičius, tiek mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatas.

2021 m. kovo 25 d. vykusio posėdžio metu Etikos komisija priėmė sprendimą atlikti tyrimą tik Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės atžvilgiu, tikslu nustatyti ar ji, eidama Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos pareigas bei būdama Potvarkiu Nr. M1-20 sudarytos darbo grupės pirmininkė, deramai atliko savo pareigas Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nario Virginijaus Sungailos 2021 m. kovo 15 d. prašyme nurodytų aplinkybių kontekste.

Nustatytos faktinės aplinkybės

Potvarkyje Nr. M1-20 nurodyta, kad Mažeikių rajono savivaldybės meras Vidmantas Macevičius sudarė darbo grupę maitinimo paslaugoms švietimo įstaigose išanalizuoti, darbo grupės pirmininke paskyrė Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narę Sigutę Bernotienę, nariais – Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narius Paulių Aurylą, Rūtą Matulaitienę, Virginijų Sungailą, Mildą Šukienę, Mažeikių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoją Saulių Šiurį, Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėją Apolinarą Stonkų, Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vyriausiąjį specialistą Egidijų Čejauską, sekretore - Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo,

kultūros ir sporto skyriaus vyriausiąją specialistę Aną Kelpšienę, bei pavedė darbo grupei Mažeikių rajono savivaldybės merui išvadas pateikti iki 2020 m. birželio 15 d.

Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė, atsakydama į Etikos komisijos jai išsiųstą pranešimą apie pradėtą tyrimą, 2021 m. balandžio 6 d. pateikė rašytinį paaiškinimą, kuriame nurodė, jog jos vadovaujamos darbo grupės posėdžiai vyko 2020 m. balandžio 29 d., 2020 m. gegužės 11 d., 2020 m. gegužės 13 d. bei 2020 m. birželio 17 d., darbo grupės narys Virginijus Sungaila į visus posėdžius buvo kviečiamas, tačiau jis iš 2020 m. gegužės 13 d. vykusio posėdžio išėjo posėdžiui nepasibaigus, o 2020 m. birželio 17 d. posėdyje išvis nedalyvavo. Prie paaiškinimo pridėjo visų darbo grupės posėdžių protokolų kopijas.

Be to, Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė, atsakydama į Etikos komisijos prašymą pateikti papildomus duomenis, 2021 m. balandžio 23 d. pateikė papildomą rašytinį paaiškinimą, kuriame nurodė, jog nei Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme, nei Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamente, patvirtintame Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2017 m. gruodžio 15 d. sprendimu Nr. T1-346 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ (2019 m. birželio 21 d. sprendimo Nr. T1-200 redakcija), nėra numatyta kokia forma turi būti pateiktos darbo grupės išvados, todėl mano, kad darbo grupės protokoluose užfiksuoti sprendimai laikytini darbo grupės išvadomis, tuo labiau, kad nė vienas darbo grupės narys nesiūlė išvadas Mažeikių rajono savivaldybės merui pateikti kita forma, taip pat pažymėjo, jog už išvadų pateikimą atsako ne tik darbo grupės pirmininkas, bet ir vis darbo grupės nariai, nes visi sprendimai buvo priimti kolegialiai.

Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės pateiktose darbo grupės protokolų kopijose užfiksuota, kad:

- 2020 m. balandžio 29 d. protokole Nr. 1 užfiksuota, kad posėdis prasidėjo 15 val., posėdyje darbo grupės narys Virginijus Sungaila dalyvavo, posėdyje svarstytas Renatos Vitkutės prašymas dėl nemokamo maitinimo organizavimo „Ventos“ progimnazijoje, šiuo klausimu nutarta pavesti „Ventos“ progimnazijos direktorei darbo grupei pateikti išsamią informaciją apie nemokamo maitinimo organizavimą įstaigoje karantino metu ir dėl Renatos Vitkutės prašyme minimų faktų; pakviesti į darbo grupės posėdį Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Telšių departamento vadovą; nekviesti į antrą darbo grupės posėdį prašymo pateikėją Renatą Vitkutę.
- 2020 m. gegužės 11 d. protokole Nr. 2 užfiksuota, kad posėdis prasidėjo 14 val., posėdyje darbo grupės narys Virginijus Sungaila dalyvavo, posėdyje atlikta Renatos Vitkutės prašyme išdėstytų faktų dėl nemokamo maitinimo organizavimo „Ventos“ progimnazijoje analizė, nuspręsta įpareigoti Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto vedėją Apolinarą Stonkų įspėti švietimo įstaigų vadovus, kad įstaigose nemokamo maitinimo maisto daaviniai būtų atiduodami pagal jų įstaigose patvirtintus tvarkos aprašus; siūlyti Mažeikių rajono savivaldybės merui įsteigti specialisto, atsakingo už maitinimą švietimo įstaigose, etatą.
- 2020 m. gegužės 13 d. protokole Nr. 3 užfiksuota, kad posėdis prasidėjo 13 val., posėdyje darbo grupės narys Virginijus Sungaila dalyvavo, tačiau posėdžiui nesibaigus, 13.30 val. iš posėdžio išėjo, posėdyje nutarta organizuoti mokymus valgyklų vedėjams; mokyklose, turinčiose skaitmenines sistemas, atlikti apklausą, tikslu nustatyti kiek kainuoja ši sistema ir ar yra galimybė ją praplėsti įdiegiant kortelių funkciją maisto pirkimui mokyklos valgykloje.
- 2020 m. birželio 17 d. protokole Nr. 4 užfiksuota, kad posėdis prasidėjo 13.30 val., posėdyje darbo grupės narys Virginijus Sungaila nedalyvavo, posėdyje svarstyta dėl atsiskaitymo galimybės mokyklose už maitinimo paslaugas kortele; dėl galimybės mokyklų valgyklose maitinti pašalinius asmenis; dėl kasos aparatų įdiegimo galimybės rajono mokyklose; dėl sveikos mitybos programos; dėl nemokamo maitinimo daavinų išdavimo tvarkos; dėl nemokamų pietų skyrimo prieš mokyklinukams ir pirmos klasės mokiniams organizavimo rajone. Darbo grupė nutarė pavesti Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto vedėjui Apolinarui Stonkui organizuoti mokyklų vadovams ir valgyklų vyr. virėjoms susitikimą-pristatymą dėl kompiuterinių sistemų; nevykdyti pašalinių asmenų maitinimo mokyklų valgyklose; nepritarti kasos aparatų mokyklose įdiegimui; siūlyti pritarti sveikos mitybos programos tęstinumui; palikti galioti nuostatą, kad maisto daavinų išdavimo tvarką rengia pačios

mokyklos; pavesti rajono mokykloms organizuoti tėvų prašymų dėl nemokamų pietų užpildymo procedūrą, užpildytus prašymus turi pateikti Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriui, prie prašymų pridėti grupę/klasę lankančių vaikų sąrašus.

Darbo grupės sekretorė Ana Kelpšienė, atsakydama į Etikos komisijos prašymą pateikti duomenis apie darbo grupės posėdžių datas bei darbo grupės narių kvietimą į posėdžius, 2021 m. balandžio 23 d. pateikė rašytinę informaciją, kad darbo grupės posėdžiai vyko 2020 m. balandžio 29 d., 2020 m. gegužės 11 d., 2020 m. gegužės 13 d. bei 2020 m. birželio 17 d., apie būsimų posėdžių datas ir laiką darbo grupės nariai, taip pat ir Virginijus Sungaila, buvo informuoti 2020 m. gegužės 8 d. 10.50 val., 2020 m. gegužės 11 d. 16.29 val., 2020 m. birželio 16 d. 16.32 val.

Mažeikių rajono savivaldybės meras Vidmantas Macevičius, atsakydamas į Etikos komisijos prašymą pateikti duomenis, 2021 m. balandžio 23 d. raštu informavo, jog 2020 m. birželio 3 d. išleido potvarkį Nr. M1-27 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės mero 2020 m. balandžio 20 d. potvarkio Nr. M1-20 „Dėl darbo grupės maitinimo paslaugoms švietimo įstaigose išanalizuoti sudarymo“ pakeitimo“, kuriuo darbo grupei išvadų pateikimo terminą pratęsė iki 2020 m. rugpjūčio 31 d., patvirtino, kad jam buvo pateikti darbo grupės posėdžių protokolai ir jis šiuose protokoluose užfiksuotus priimtus sprendimus vertina kaip išvadas, nes nei Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme, nei Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamente, patvirtintame Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2017 m. gruodžio 15 d. sprendimu Nr. T1-346 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ (2019 m. birželio 21 d. sprendimo Nr. T1-200 redakcija), nėra numatyta kokia forma turi būti pateiktos darbo grupės išvados.

Teisinis vertinimas ir motyvai

2021 m. kovo 15 d. prašymu kreipdamasis į Etikos komisiją Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narys Virginijus Sungaila prašė įvertinti ar darbo grupė Mažeikių rajono savivaldybės merui išvadas pateikė laiku, ar darbo grupė veikė pilna apimtimi, ar neignoravo ją kaip darbo grupės bei Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narį, todėl politikės - Potvarkiu Nr. M1-20 sudarytos darbo grupės pirmininkės, Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojos Sigutės Bernotienės veiksmai Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnyje nurodytų valstybės politikų elgesio principų aspektu vertintini tik šioje apimtyje.

Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnyje nurodyta, kad valstybės politikas viešajame gyvenime vadovaujasi pagarbos žmogui ir valstybei, teisingumo, sąžiningumo, skaidrumo ir viešumo, padorumo, pavyzdingumo, nesavanaudiškumo, nešališkumo bei atsakomybės principais.

Iš tyrimo metu gautų duomenų nustatyta, jog (1) darbo grupė darbą baigė 2020 m. birželio 17 d., posėdžiaudama paskutinį kartą, darbo grupei išvadoms pateikti buvo nustatytas terminas iki 2021 m. rugpjūčio 31 d., Mažeikių rajono savivaldybės meras Vidmantas Macevičius Etikos komisijai raštu patvirtino, kad darbo grupės posėdžių protokolus, kuriuos laiko išvadomis, gavo laiku; (2) Mažeikių rajono savivaldybės meras, išleisdamas Potvarkį Nr. M1-20, nepatvirtino darbo grupės darbo reglamento, kuriame būtų nurodyta keliems darbo grupės nariams dalyvaujant darbo grupės posėdis yra teisėtas, todėl esant aplinkybėms, kad iš 8 darbo grupės narių 2020 m. balandžio 29 d. posėdyje dalyvavus 5, 2020 m. gegužės 11 d. posėdyje dalyvavus 7, 2020 m. gegužės 13 d. posėdyje dalyvavus visiems, 2020 m. birželio 17 d. dalyvavus 4 darbo grupės nariams, t.y. ne mažiau kaip 1/2 daliai visų darbo grupės narių, visi šie posėdžiai laikytini teisėtais; (3) 2020 m. balandžio 29 d., 2020 m. gegužės 11 d., 2020 m. gegužės 13 d. vykusiuose darbo grupės posėdžiuose darbo grupės narys Virginijus Sungaila dalyvavo, o apie 2020 m. birželio 17 d. vykiantį posėdį darbo grupės sekretorė visus darbo grupės narius (taip pat ir Virginijų Sungailą) elektroniniu paštu informavo 2020 m. birželio 16 d., todėl laikytina, jog darbo grupės narys Virginijus Sungaila apie vyksiančius darbo grupės posėdžius buvo informuotas laiku ir tinkamai.

Įvertinus visas šias aplinkybes konstatuotina, jog tiek Potvarkiu Nr. M1-20 sudaryta darbo grupė, tiek šios darbo grupės pirmininkė, Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė dirbo tinkamai, darbo grupės posėdžiuose dalyvavo ir sprendimus priėmė

pakankamas darbo grupės narių skaičius, Mažeikių rajono savivaldybės merui Vidmantui Macevičiui išvados buvo pateiktos laiku ir kokybiškos, darbo grupės narys Virginijus Sungaila apie visus darbo grupės posėdžius buvo informuotas iš anksto ir tinkamai, dėl ko daryti išvadą, jog Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė pažeidė kuriuos nors valstybės politikų elgesio principus nėra teisinio pagrindo.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 9 straipsnio 1 dalies 1 punktu, 3 dalimi, 10 straipsnio 1 dalimi, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, patvirtintų Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2018 m. rugpjūčio 31 d. sprendimu Nr. T1-233 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų patvirtinimo“, 32.1 papunkčiu, 34, 38-39 punktais, Etikos komisija,

n u s p r e n d ė:

1. Pripažinti, kad Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotoja Sigutė Bernotienė nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politiko elgesio principų.
2. Sprendimo kopiją išsiųsti Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nariui Virginijui Sungailai, Mažeikių rajono savivaldybės mero pavaduotojai Sigutei Bernotienei bei Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai.
3. Sprendimą paskelbti Mažeikių rajono savivaldybės interneto svetainėje www.mazeikiai.lt.
4. Sprendimas gali būti skundžiamas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai per vieną mėnesį nuo sprendimo paskelbimo arba jo įteikimo valstybės politikui, dėl kurio yra priimtas sprendimas, dienos.

Komisijos pirmininkė

 Ona Kelpšienė